
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

REG. DET. DIR. N. 2191 / 2015

Prot. Corr.   13/3/20 - 3/2015  (2361)

OGGETTO: Realizzazione cippo commemorativo in memoria di "Giuseppe Burgstaller" - ditta 
"Kamnosestvo Tavcar d.o.o."- impegno di spesa di euro 2.781,60 (i.v.a. compresa). 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che con D.G. 343 dd. 19/08/2015 è stata approvata la realizzazione di  un cippo 
commemorativo  in  memoria  di  “Giuseppe  Burgstaller”  (16/09/1840  -  06/11/1914)  che  fu 
deputato al Consiglio dell'Impero a Vienna dal 1879 al 1897 e tra il 1870 e il 1897 fece parte del  
Consiglio Comunale di Trieste, fu inoltre a capo della Commissione per l'incremento dei boschi 
nell'area  carsica,  nonchè  vicepresidente  delle  Crocerossa  per  Trieste  e  l'Istria  e  nel  1900 
divenne Presidente del Teatro, già allora intitolato a “Giuseppe Verdi”; 

accertato che si tratta di un servizio specialistico la cui tipologia non è presente sul portale  
“Mepa”;

rilevato che per la realizzazione del cippo succitato, il trasporto e la posa in opera, è prevista 
una spesa pari a Euro 2.280,00 (i.v.a. esclusa), come da preventivo n. 268 dd. 04.08.2015 della 
ditta “Kamnosestvo Tavcar d.o.o.” - Povir,  54b - 6210 Sezana (Slovenia) cui il “Circolo Culturale 
Grad”  si  è  informalmente  rivolta  -  unica  a  poter  realizzare  e  porre  in  opera  ad  un  prezzo 
congruo ed inferiore a quanto risultato essere il miglior prezzo, a seguito dell'espletamento di 
recente ricerca di mercato nel maggio 2015, per la realizzazione e posa in opera di analogo 
manufatto; 

tenuto conto delle regole dell'IVA in materia di  individuazione della territorialità in materia di 
prestazioni  di  servizi  ai  sensi  della  Direttiva Comunitaria  n°  200/8/CE e atteso che tutte  le 
prestazioni  di  servizio  ricevute,  territorialmente  rilevanti  in  Italia,  se  rese  da  soggetti  non 
residenti,  è  necessario  assolvere  la  relativa  imposta,  mediante  emissione  di  autofattura  e 
trasmissione del modello INTRASTAT;



Pag. 2 / 3

ritenuto  pertanto  di  impegnare  l'importo  di  euro  2.280,00  +  i.v.a.  a  carico  del  Comune  - 
trattandosi di operazione intracomunitaria - su apposito capitolo di spesa in conto capitale;

tenuto conto che la spesa in conto capitale suddetta viene assunta in deroga alla normativa sull'  
esercizio provvisorio in quanto trattasi  di  intervento di  somma urgenza ai sensi dell'art.  163 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, in quanto riguarda un 
acquisto - non rinviabile - per la commemorazione (prevista nel centro dell'abitato di Banne - 
frazione di Trieste - per la prima domenica di settembre) di un illustre personaggio, celebre e  
stimato, vissuto a Trieste nel periodo compreso tra la metà dell' 800 e l'inizio del '900;

dato atto che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con il  Piano finanziario dei  
pagamenti in conto capitale per il triennio 2015-2017 e con le regole di finanza pubblica ai fini 
del rispetto del Patto di Stabilità Interno;

specificato che agli atti è conservata la e-mail di autorizzazione dd. 07/08/2015 del Direttore 
dell'Area Servizi Finanziari - Tributi e Partecipazioni Societarie” per l'imputazione della spesa al 
cap. 1052210;

richiamato il  regolamento  comunale per  le  spese in  economia  approvato  con deliberazione 
consiliare n° 78 dd. 04/10/2014;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta  “Kamnosestvo Tavcar d.o.o.” - Povir, 54b - 6210 Sezana (Slovenia) la 
realizzazione del cippo commemorativo in memoria di “Giuseppe Burgstaller” citato in premessa 
per un importo di euro 2.280,00 (i.v.a. esclusa) sulla base del preventivo n° 268 dd. 04.08.2015 
presentato dalla ditta medesima e conservato in atti;

2) di impegnare l'importo complessivo di euro 2.280,00 + i.v.a. a carico del Comune - trattandosi  
di operazione intracomunitaria - sul cap. 1052210 del Bilancio corrente (sviluppo - programma 
00999 - progetto 00099 - c.c.  AE000 - c.e.   I0000 - c.  00102 - s.c. 00050) finanziato con 
proventi derivanti dalle concessioni edilizie;

3)  di  dare  atto  che la  prestazione di  cui  al  punto  1)  verrà  a  scadenza nel  2015 per  euro 
2.781,60.

4)  di  specificare  che  agli  atti  è  conservata  la  e-mail  di  autorizzazione  dd.  07/08/2015  del  
Direttore dell'Area Servizi Finanziari  - Tributi e Partecipazioni Societarie” per l'imputazione della 
spesa al cap. 1052210;

5) di dare atto che al momento della liquidazione della fattura sarà necessario porre in essere 



Pag. 3 / 3

gli adempimenti collegati all'assolvimento dell'IVA intracomunitaria di cui alle premesse;

6) di riservarsi di disporre la liquidazione della fattura emessa, qualora riscontrata regolare e 
conforme alla prestazione erogata;

7) di impegnare la spesa complessiva di euro 2.781,60 (i.v.a. compresa) al capitolo seguente:  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 01052
210

Acquisti urgenti di 
mobili e arredi a 
cura dell'Area 
Risorse 
Economiche

I0000 00050 2511 00999 00099 S 2.781,60 2015:278
1,60

 
IL DIRIGENTE DI AREA

Dott.  Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale



 Atto n. 2191 del 20/08/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 20/08/2015 14:26:39
IMPRONTA: 4435312555688A001965185F14C746FF84449C886049B9AA6E626ED544B185DD
          84449C886049B9AA6E626ED544B185DD9A4081A3D4A0FEC520CF41CC6B48DFA5
          9A4081A3D4A0FEC520CF41CC6B48DFA556E52CB1E12448210B607095E86B30EF
          56E52CB1E12448210B607095E86B30EFA721963EDB2AA73FB03904CF8A6DE457


